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ITALI 

 
I. INFORMACION I PËRGJITHSHËM  

Kryeqyteti: ROMË 

Popullsia: 58 983 122  

Forma e organizimit të shtetit: Republikë Parlamentare 

Rajoni: Evropa Jugore  

Sipërfaqja e përgjithshme: 301,340 km2  

Gjuha kryesore: ITALISHT  

Monedha: EURO 

Niveli i papunësisë: 8.4%   

 

Udhëtimi pa viza në Hapësirën Shengen  

Qytetarët shqiptarë për të udhëtuar në Itali, për arsye turistike, familjare, biznesi apo studimi 

afatshkurtër deri në një afat 90 ditor brenda një harku kohor prej 180 ditësh, që nga momenti i parë i 

kalimit të kufirit të zonës Shengen nuk kanë nevoje të pajisen me viza afat shkurtër të tipit “C.” Për të 

përfituar nga ky regjim duhet që qytetarët të zotërojnë një pasaportë biometrike. Për të qëndruar me 

gjatë se 90 ditë ju duhet të aplikoni për vizë Aplikimi per vize trajtohen nga Ambasada e Republikës 

Italiane në Shqipëri, e cila ndodhet në sheshin Skënderbej, Nr. 8, Tiranë.  

 

Kujdes! 

Qëndrimi përtej këtij afati pa u pajisur me vize afatgjatë, leje qëndrimi apo punësimi konsiderohet e 

paligjshme dhe si e tillë rregullorja Shengenit ka parashikuar sanksione që bazohen në legjislacion 

kombëtar të vendeve anëtare të Shengenit.  

 

II. ADRESA WEB TË RËNDËSISHME 

• Migrants Integration Portal 

• Ministry of Labour and Social Security (in Italian) 

• Ministry of Interior 

• Ministry of Foreign Affairs 

• Ministry of Education 

• Diplomatic missions abroad 

• More information on the EU Blue Card in Italy 

• Ministry of Interior – Entry of foreign nationals into Italy 

• Italian immigration Portal 

• Italian National Police – non-EU citizens 

• Study in Italy 

• How to attend a university course in Italy? 

• Study in Italy 

• Entry and stay for voluntary service 

 

http://www.albania.iom.int/
http://www.integrazionemigranti.gov.it/Pagine/default.aspx
http://www.lavoro.gov.it/
http://www.libertaciviliimmigrazione.dlci.interno.gov.it/it
http://www.esteri.it/MAE/EN/Home.htm?LANG=EN
http://www.istruzione.it/
http://www.esteri.it/MAE/EN/Ministero/LaReteDiplomatica/rete_diplomatica.htm
https://ec.europa.eu/immigration/blue-card/italy_en
http://www.interno.gov.it/it/temi/immigrazione-e-asilo/modalita-dingresso/visto-e-permesso-soggiorno
https://www.portaleimmigrazione.it/APR_PDS_Stagionale.aspx
http://www.poliziadistato.it/articolo/10617/
https://vistoperitalia.esteri.it/obblighimotivisoggiorno/it/D/17_23_D
https://integrazionemigranti.gov.it/it-it/Ricerca-news/Dettaglio-news/id/1881/Come-fare-a-frequentare-un-corso-universitario-in-Italia
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://vistoperitalia.esteri.it/obblighimotivisoggiorno/it/D/14_27_D
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III. EMIGRIMI NË ITALI PËR ARSYE PUNE 

Kategoria: I / E Punësuar  

Kushtet  

Për të emigruar në Itali i punësuar, duhet të pajiseni: 

• një vizë dhe një autorizim për punë si i punësuar përpara se të hyni në Itali; 

• një leje qëndrimi brenda tetë ditëve nga hyrja në Itali. 

Italia operon një sistem kuotash i cili fiksohet çdo vit.  Kuotat nuk zbatohen për disa kategori 

punëtorësh. 

Procedurat 

 

Autorizimi për të punuar: Punëdhënësi juaj duhet të aplikojë për një autorizim për të punuar në  

zyrat me një ndalesë për imigracionin në prefekturën e krahinës ku do të punoni.Autorizimi për të 

punuar do të jepet vetëm nëse jeni brenda kuotës vjetore për punëtorët jashtë BE-së. Zyra me një 

ndalesë do të informojë elektronikisht ambasadën se është dhënë një autorizim për të punuar. 

Punëdhënësi juaj i ardhshëm duhet të paraqesë dokumente në lidhje me: 

• strehimi juaj i ardhshëm; 

• kontratën e propozuar të qëndrimit (në italisht); 

• mbulimin financiar të udhëtimit tuaj të kthimit; dhe 

• çdo ndryshim të mundshëm në lidhje me punësimin tuaj të ardhshëm. 

• Ju duhet të nënshkruani një kontratë qëndrimi (në italisht) me punëdhënësin tuaj dhe të 

paraqisni një pasaportë dhe dokumente udhëtimi. 

Viza: Ambasada do të prodhojë një vizë të cilën ju keni gjashtë muaj për ta përdorur për të hyrë në 

Itali. Kjo periudhë kohore llogaritet duke filluar nga data në të cilën lëshohet autorizimi për punë. 

Autorizimi për të punuar është i nevojshëm për të marrë vizën e hyrjes. 

 

Leje qëndrimi: Brenda tetë ditëve nga mbërritja në Itali, ju duhet të aplikoni për leje qëndrimi në  

zyrën me një ndalesë për imigracionin në prefekturën e provincës ku do të punoni. 

 

Afati i lejes së qëndrimit: Për kontratat e punës me afat të kufizuar lejet e qëndrimit jepen me afat 

deri në një vit; nëse keni një kontratë të pakufizuar, leja jepet për dy vjet. Kohëzgjatja e lejeve tuaja të 

qëndrimit do të varet nga viza ose autorizimi juaj i punës. Rinovimi jepet me kusht që të plotësoni 

kërkesat e nevojshme për të hyrë në territor. Kërkesat për rinovim duhet të paraqiten të paktën 60 

ditë përpara skadimit të lejes së qëndrimit. 

Tarifat 

• Si rregull i përgjithshëm, vizat për të hyrë në territorin italian kushtojnë 116 €.  

• Sa i përket lejeve të qëndrimit, kostoja e tyre është 40 € për qëndrime nga 3 deri në 12 

muaj;  

• 50 € për qëndrime nga 12 deri në 24 muaj; dhe 100 € për lejet e qëndrimit afatgjatë, 

punëtorët me kualifikim të lartë dhe të transferuarit brenda ndërmarrjes.  

• Përveç kësaj, shpenzimet administrative arrijnë në 30€ për dërgimin e kompletit postar; 16 € 

për pullën tatimore; dhe 30,46€ për shpenzimet e lëshimit të dokumentit. 

http://www.albania.iom.int/
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Të Drejtat 

Ndryshimi i punësimit: Nëse keni një leje qëndrimi për punësim me rrogë, por humbni punën ose 

jepni dorëheqjen, mund të futeni në listat e punësimit për periudhën e mbetur të vlefshmërisë së lejes 

suaj të qëndrimit ose në çdo rast, për një periudhë jo më shumë se dymbëdhjetë muaj. 

Nëse humbni punën në fund të lejes suaj, mund të kërkoni një rinovim, për një periudhë jo më shumë se 

dymbëdhjetë muaj. 

 

Ndihma për papunësi: Ndihma e papunësisë jepet për punëtorët që kanë humbur punën në mënyrë 

të pavullnetshme, me kusht që të plotësojnë kriteret e përcaktuara me ligj. Punëtorët jashtë BE-së me 

leje qëndrimi për punë sezonale nuk kanë të drejtë për përfitim. 

 

Ndryshimi i statusit: Nëse keni një leje qëndrimi për punësim, mund të angazhoheni në aktivitete të 

vetëpunësuar nëse keni kualifikimet e kërkuara dhe përmbushni kërkesat e nevojshme ligjore. Ndryshimi 

i statusit tuaj do të regjistrohet kur të skadojë leja juaj origjinale e qëndrimit. 

 

Bashkimi familjar: Bashkimi familjar lejohet me kusht që personi që banon në territorin italian të ketë 

një leje qëndrimi të paktën një vjeçare dhe të plotësojë kërkesat ligjore për të ardhurat dhe strehimin. 

 

Qëndrim afatgjatë: Statusi i qëndrimit afatgjatë të BE-së jepet pas pesë vitesh qëndrimi të 

vazhdueshëm dhe të ligjshëm. Ju duhet të provoni burime të mjaftueshme financiare, akomodim dhe nuk 

duhet të përbëni kërcënim për rendin dhe sigurinë publike. 

Ju duhet të paraqisni: 

• kopjet e pasaportës dhe deklaratës tatimore ose deklaratës së të ardhurave; 

• një dosje penale; 

• një certifikatë identifikimi të certifikuar dhe një certifikatë akomodimi adekuat ku leja u jepet 

njëkohësisht fëmijëve të mitur. 

• nivelet e mëposhtme të të ardhurave: 

• nëse nuk keni familje, duhet të tregoni se të ardhurat tuaja janë të barabarta ose më të larta 

se niveli vjetor i sigurimeve shoqërore. 

• nëse keni një familje të përbërë nga një ose më shumë anëtarë, duhet të tregoni të ardhura 

të barabarta ose më të larta se niveli vjetor i sigurimeve shoqërore të rritur përgjysmë për 

çdo anëtar të familjes. 

• nëse keni dy ose më shumë fëmijë nën moshën katërmbëdhjetë vjeç, duhet të tregoni të 

ardhura të barabarta ose më të larta se dyfishi i nivelit vjetor të sigurimeve shoqërore. 

 

Kategoria: Punëmarrës me kualifikim të lartë 

 

Kushtet  

Për të punuar në Itali si një punëmarrës me kualifikim të lartë punëdhënësi juaj duhet të paraqesë një 

propozim për një kontratë qëndrimi në zyrat me një ndalesë për imigracionin 

• ju duhet të merrni një vizë, përpara se të hyni në Itali; 

• ju duhet të aplikoni për një leje qëndrimi brenda tetë ditëve nga hyrja në Itali. 
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Punëtorët e kualifikuar janë jashtë sistemit të kuotave. 

Procedurat 

 

Propozim për kontratë rezidence: Punëdhënësi juaj duhet të paraqesë një kërkesë ose një 

komunikim (në rast se ka nënshkruar një memorandum mirëkuptimi me Ministrinë) që i propozon një 

kontratë Zyrës së Përbashkët për Imigracionin në "Prefekturën" e krahinës kompetente. Puna me aftësi 

të larta nuk i nënshtrohet kuotave. 

 

Viza: Kur propozimi i punëdhënësit të pranohet, Zyra me një ndalesë për Imigracion do t'ia komunikojë 

vendimin ambasadës italiane dhe do t'ju lëshohet një vizë. 

 

Leja e qëndrimit: Ju duhet të aplikoni për leje qëndrimi në Zyrën  me një ndalesë për Imigracionin në  

Prefekturën e  provincës kompetente brenda tetë ditëve nga mbërritja në Itali. Ju duhet të nënshkruani 

një kontratë rezidence (në italisht) dhe të paraqisni një pasaportë dhe dokumente udhëtimi. 

 

Afati i lejes së qëndrimit: Autorizimi juaj i punës korrespondon me kontratën e qëndrimit të lidhur 

me punën dhe do të zgjasë për një periudhë kohore përkatëse kohëzgjatja e kontratës plus tre muaj. 

Nëse keni një kontratë të pakufizuar, leja jepet për dy vjet. Kohëzgjatja e lejeve tuaja të qëndrimit do të 

varet nga viza ose autorizimi juaj i punës. 

 

Të Drejtat  

Ndryshimi i punësimit: Për dy vitet e para në territor, lloji i aktivitetit që ju, si një punëtor me 

kualifikim të lartë, mund të ndërmerrni duhet të jetë i ngjashëm me atë për të cilin është lëshuar një 

autorizim pune. Ndërrimi i punëdhënësit duhet të autorizohet nga Drejtoria Rajonale e Punës. 

 

Ndihma për papunësi: Nëse keni një leje qëndrimi për punësim me rrogë, por humbisni punën ose 

jepni dorëheqjen, mund të futeni në listat e punësimit për periudhën e mbetur të vlefshmërisë së lejes 

suaj të qëndrimit ose, në çdo rast, për një periudhë të paktën dymbëdhjetë mujore. Ndihma e 

papunësisë jepet për punëtorët që kanë humbur punën në mënyrë të pavullnetshme, me kusht që të 

plotësojnë kriteret e përcaktuara me ligj. 

 

Bashkimi familjar: lejohet me kusht që personi që banon në territorin italian të ketë një leje qëndrimi 

të paktën një vjeçare dhe të plotësojë kërkesat ligjore për të ardhurat dhe strehimin 

 

Ndryshimi i statusit: Punëtorët e kualifikuar mund të konvertojnë statusin e tyre në qëndrim 

afatgjatë  

 

Qëndrim afatgjatë: Statusi i qëndrimit afatgjatë të BE-së jepet pas pesë vitesh qëndrimi të 

vazhdueshëm dhe të ligjshëm. Ju duhet të provoni burime të mjaftueshme financiare, akomodim dhe nuk 

duhet të përbëni kërcënim për rendin dhe sigurinë publike. 

Ju duhet të paraqisni: 

• kopjet e pasaportës dhe deklaratës tatimore ose deklaratës së të ardhurave; 

• një dosje penale; 
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• një certifikatë identifikimi të certifikuar dhe një certifikatë të akomodimit adekuat kur një leje 

i jepet njëkohësisht një anëtari të familjes; 

Nivelet e mëposhtme të të ardhurave: 

• Nëse nuk keni familje, duhet të tregoni se të ardhurat tuaja janë të barabarta ose më të larta 

se ato të sigurimeve shoqërore vjetore. 

• Nëse keni një familje të përbërë nga një ose më shumë anëtarë, duhet të tregoni të ardhura 

të barabarta ose më të larta se sigurimet shoqërore vjetore të rritura përgjysmë për çdo 

anëtar të familjes. 

• Nëse keni dy ose më shumë fëmijë nën moshën katërmbëdhjetë vjeç, duhet të tregoni të 

ardhura të barabarta ose më të larta se dyfishi i sigurimeve shoqërore vjetore. 

 

Kategoria:  I vetëpunësuar  

 

Kushtet  

Për të kryer aktivitete të pavarura në Itali, duhet të merrni: 

• një autorizim për punë të vetëpunësuar dhe një vizë përpara se të hyni në Itali; 

• një leje qëndrimi brenda tetë ditëve nga hyrja në Itali. 

Italia operon një sistem kuotash, të fiksuar çdo vit. Aktivitetet për të vete punësuarit lejohen me kusht 

që të mos rezervohen në ligj për shtetasit italianë ose të BE-së. 

 

Procedurat  

Autorizimi për kryerjen e veprimtarive të pavarura: Fillimisht duhet të jeni të autorizuar nga 

organi kompetent administrativ për të kryer veprimtarinë e vetëpunësuar. Autoritet ku do të aplikoni 

do të varet nga natyra e aktivitetit tuaj - për shembull Dhoma e Tregtisë lëshon autorizime për 

kompanitë, ndërsa një autorizim i veçantë nga departamentet lokale të shëndetësisë nevojitet për të 

hapur një restorant apo bar. Zyra me një ndalesë për Imigracionin dhe Drejtoria Rajonale e Punës 

verifikojnë që jeni brenda kuotës dhe se keni të gjitha kërkesat e nevojshme për të kryer aktivitetin tuaj 

të vetëpunësuar. 

 

Viza: Pasi aktiviteti juaj të jetë autorizuar, ambasada do t'ju lëshojë një vizë të cilën keni gjashtë muaj 

për ta marrë dhe për ta përdorur për të hyrë në Itali. Kjo periudhë kohore llogaritet duke filluar nga 

data në të cilën lëshohet autorizimi për punë. Autorizimi për të punuar është i nevojshëm për të marrë 

vizën e hyrjes. 

 

Leja e qëndrimit: Brenda tetë ditëve nga mbërritja në Itali, ju duhet të aplikoni për leje qëndrimi në 

Zyrën Vendore të Policisë së Emigracionit (Questura) të provincës ku do të punoni. Aplikimi do të 

trajtohet nëpërmjet Postës (Portale Immigrazione - në italisht). 

 

Dokumentet e kërkuara 

• Për t'u autorizuar për të punuar, duhet të tregoni se: 
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• keni burime të mjaftueshme ku keni ndërmend të angazhoheni në aktivitete industriale, 

profesionale, artizanale ose tregtare në Itali, ose nëse dëshironi të krijoni shoqëri aksionare 

ose kompani individuale ose të mbani pozicione korporative në Itali; 

• ju plotësoni kërkesat ligjore për kryerjen e veprimtarisë në fjalë, duke përfshirë, kur 

kërkohet, edhe parakushtet për regjistrimin në regjistrat profesional; 

• posedoni vërtetim nga autoritetet përkatëse, të datës jo më shumë se tre muaj më parë, që 

deklaron se nuk ka arsye për të penguar dhënien e autorizimeve apo licencave të nevojshme; 

• jeni regjistruar në Dhomën e Tregtisë. 

Për të marrë një leje qëndrimi, duhet të paraqisni: 

• aplikimi juaj, i plotësuar dhe i nënshkruar siç duhet; 

• një kopje të pasaportës suaj të plotë ose të një dokumenti tjetër udhëtimi. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Autorizimet për kryerjen e veprimtarive të pavarura jepen 

për maksimum dy vjet. Lejet e qëndrimit lëshohen për periudhën kohore dhe qëllimin e treguar në vizë. 

Dokumentacioni kërkuar: 

Dokument që provon se Agjencia Federale e Punësimit ka dhënë miratimin ose është përcaktuar me 

instrument ligjor ose me marrëveshje ndërqeveritare që kjo kartë mund të lëshohet pa miratimin e 

Agjencisë Federale të Punësimit. 

 

Një kontratë pune e vlefshme për kohëzgjatjen e transferimit brenda korporatës dhe, 

nëse është e nevojshme, një letër caktimi që tregon : 

• informacion specifik në lidhje me vendin dhe llojin e punës dhe shpërblimin, si dhe termat 

dhe kushtet e tjera të punësimit të dhëna gjatë punës brenda ndërmarrjes. transferimi, si dhe  

• dëshmia se, pas përfundimit të transferimit brenda ndërmarrjes, shtetasi i vendit të tretë 

do të jetë në gjendje të kthehet në një ent që i përket së njëjtës ndërmarrje ose grup ndërmarrjesh 

të krijuar jashtë Bashkimit Evropian në fund të detyrës ku dhe ai dëshmon kualifikimet e tij 

profesionale. 

Të Drejtat  

Ndryshimi i aktiviteteve të biznesit: Mbajtësi i lejes së qëndrimit për punë të vetëpunësuar mund 

të ndryshojë veprimtarinë e biznesit gjatë vlefshmërisë së lejes së qëndrimit. 

 

Ndryshimi i statusit: Ju mund të kaloni nga të qenit i vetëpunësuar në një punonjës gjatë periudhës 

së vlefshmërisë së lejes suaj. Ndryshimi i statusit tuaj do të regjistrohet kur të skadojë leja juaj origjinale 

e qëndrimit. 

Bashkimi familjar: lejohet me kusht që personi që banon në territorin italian të ketë një leje qëndrimi 

të paktën një vjeçare dhe të plotësojë kërkesat ligjore për të ardhurat dhe strehimin. 

 

Qëndrim afatgjatë: Statusi i qëndrimit afatgjatë të BE-së jepet pas pesë vitesh qëndrimi të 

vazhdueshëm dhe të ligjshëm. 

Ju duhet të provoni burime të mjaftueshme financiare, akomodim dhe nuk duhet të përbëjnë kërcënim 

për rendin dhe sigurinë publike. 

Ju duhet të paraqisni: 
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• kopjet e pasaportës dhe deklaratës tatimore ose deklaratës së të ardhurave; 

• një dosje penale; 

• një certifikatë identifikimi të certifikuar dhe një certifikatë akomodimi adekuat ku leja u 

jepet njëkohësisht fëmijëve të mitur. 

• nivelet e mëposhtme të të ardhurave: 

• nëse nuk keni familje, duhet të tregoni se të ardhurat tuaja janë të barabarta ose më të 

larta se niveli vjetor i sigurimeve shoqërore. 

• nëse keni një familje të përbërë nga një ose më shumë anëtarë, duhet të tregoni të 

ardhura të barabarta ose më të larta se niveli vjetor i sigurimeve shoqërore të rritur 

përgjysmë për çdo anëtar të familjes. 

• nëse keni dy ose më shumë fëmijë nën moshën katërmbëdhjetë vjeç, duhet të tregoni të 

ardhura të barabarta ose më të larta se dyfishi i sigurimeve shoqërore vjetore. 

 

Kategoria: Punëtor sezonal  

 

Kushtet 

Për të punuar në Itali si punëtor sezonal, duhet të merrni një autorizim për të punuar dhe një vizë pune 

sezonale përpara se të hyni në Itali. Italia operon një sistem kuotash, i cili fiksohet çdo vit. 

 

Procedurat  

Autorizimi për të punuar: Punëdhënësi juaj i ardhshëm duhet të paraqesë një kërkesë për një 

autorizim për të punuar në zyrat me një ndalesë për imigracionin në Pefekturën ku do të zhvillohet 

puna. Autorizim për të punuar do të jepet vetëm nëse jeni brenda kuotës vjetore për punëtorët jashtë 

BE-së. 

 

Viza: Ambasada informohet se autorizimi juaj për të punuar është dhënë dhe do të lëshojë një vizë  për 

të cilën ju keni gjashtë muaj për ta përdorur për të hyrë në vend. Kjo periudhë kohore llogaritet duke 

filluar nga data në të cilën lëshohet autorizimi për punë. Autorizimi për të punuar është i nevojshëm për 

të marrë vizën e hyrjes. 

 

Leja e qëndrimit: Ju duhet të aplikoni për leje qëndrimi në  zyrën me një ndalesë për Imigracionin 

pranë Prefekturës  kompetente brenda tetë ditëve nga mbërritja në Itali Ju duhet të nënshkruani një 

kontratë rezidence (në italisht) dhe të paraqisni një pasaportë dhe dokumente udhëtimi. 

 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Autorizimi juaj për të punuar do të jetë i vlefshëm nga 20 

ditë deri në nëntë muaj, në varësi të kohëzgjatjes së punësimit tuaj. Lejet e qëndrimit lëshohen për 

kohëzgjatjen dhe qëllimin e treguar në vizë.Leja e qëndrimit të punonjësit sezonal mund të rinovohet në 

rast të mundësive të reja për punë sezonale. 

 

Të drejtat 

Ndryshimi i punësimit: Leja e qëndrimit të punonjësit sezonal mund të zgjatet ose rinovohet në rast 

të mundësive të reja për punë sezonale, qoftë nga i njëjti punëdhënës apo nga një tjetër. 
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Ndryshimi i statusit: Ju mund ta ndryshoni lejen tuaj të qëndrimit për punë sezonale në një leje 

qëndrimi për punësim nëse keni punuar në punë sezonale të paktën dy vitet e fundit të fundit. Duhet të 

paraqisni një aplikim në “One-Stop-Shop për Imigracionin”, i cili do të kontrollojë disponueshmërinë e 

kuotave për punësim. Duhet të dorëzohet edhe kontrata e punës, e nënshkruar nga punëdhënësi juaj. 

Nëse kuotat lejojnë, do të ftoheni në One-Stop-Shop për Imigracionin për të aplikuar për një leje 

qëndrimi për punësim. 

 

Bashkimi familjar nuk parashikohet. 

Qëndrim afatgjatë nuk parashikohet 

 

IV. EMIGRIMI NË ITALI PËR ARSYE TË BASHKIMIT FAMILJAR  

Kategoria: Bashkim familjar 

Kushtet  

Ju mund të aplikoni për bashkim familjar me kusht që të plotësoni kërkesat e mëposhtme (përjashtimet 

mund të aplikohen për disa leje qëndrimi): 

 

• Ju keni një leje qëndrimi afatgjatë ose leje qëndrimi jo më pak se një vit për veprimtari të 

punësuar ose të vetëpunësuar, mbrojtje ndërkombëtare, ndihmëse ose humanitare, 

studime, qëllime fetare, familjare ose qëllime kërkimore shkencore. 

• Ju keni të ardhura bruto vjetore të mjaftueshme për të siguruar anëtarët e familjes së 

bashkuar dhe strehim të përshtatshëm. 

Anëtarët e familjes suaj përfshijnë: 

• bashkëshorti juaj i rritur legjitim; 

• fëmijët tuaj të mitur të pamartuar dhe të bashkëshortit tuaj, me kusht që të keni pëlqimin 

e nevojshëm; 

• fëmijë të rritur të varur me vështirësi serioze shëndetësore; 

• prindër në ngarkim që nuk kanë fëmijë të tjerë në vendin e tyre të origjinës ose prindër 

që janë mbi 65 vjeç nëse fëmijët e tjerë të tyre nuk mund të ofrojnë mbështetje për 

arsye të rënda dhe të vërtetuara shëndetësore. 

Anëtarët e familjes suaj duhet të marrin një vizë hyrjeje dhe të aplikojnë për një leje qëndrimi me hyrjen 

në Itali. 

Procedurat  

Autorizimi për bashkim familjar: Ju duhet të aplikoni për një autorizim për bashkim familjar online. 

Viza: Pasi të jetë dhënë autorizimi për bashkim familjar, anëtarët e familjes tuaj duhet të aplikojnë për 

vizë hyrjeje në ambasadën kompetente e cila verifikon marrëdhënien familjare. 

Leja e qëndrimit: Anëtarët e familjes suaj duhet të paraqesin një kërkesë për leje qëndrimi në Zyrën  

me një ndalesë për Imigracionin në prefekturën të provincës kompetente brenda tetë ditëve nga 

mbërritja në Itali. Ju duhet të tregoni të ardhura dhe strehim të mjaftueshëm. Zyra me një ndalesë për 

imigracionin do të marrë parasysh lidhjet aktuale familjare, kohëzgjatjen e qëndrimit tuaj në Itali dhe 

lidhjet me vendin e origjinës.  Anëtarët e familjes suaj do të duhet të paraqesin pasaportën dhe 
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dokumentet e udhëtimit kur aplikojnë për leje qëndrimi. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Leja juaj e qëndrimit për bashkim familjar do të ketë të 

njëjtën kohëzgjatje si leja e qëndrimit e mbajtur nga  familjari  me të cilin është bashkuar anëtari i 

familjes. Rinovimi jepet me kusht që të plotësoni kërkesat e nevojshme për të hyrë në territor. 

Të drejtat: 

Akses në punësim: Leja e qëndrimit për qëllime bashkimi familjar lejon aksesin në punësim. 

Akses në arsim: Leja e qëndrimit për qëllime bashkimi familjar lejon aksesin në arsim dhe trajnim. 

 

Ndryshimi i statusit: Mbajtësit e një leje qëndrimi për bashkim familjar mund të konvertojnë statusin 

e tyre në qëndrim afatgjatë  

Qëndrim afatgjatë: Anëtarët e familjes mund të aplikojnë për statusin e qëndrimit afatgjatë pas pesë 

vitesh qëndrimi të vazhdueshëm dhe të ligjshëm. Ato duhet të provojnë burime të mjaftueshme 

financiare, akomodim dhe nuk duhet të përbëjnë kërcënim për rendin dhe sigurinë publike. Ata duhet të 

tregojnë dokumentet e mëposhtme: 

• kopjet e pasaportës dhe deklaratës tatimore ose deklaratës së të ardhurave; 

• një dosje penale; 

• një certifikatë identifikimi të certifikuar dhe një certifikatë akomodimi adekuat ku leja i 

jepet njëkohësisht një anëtari të familjes 

Në rastet kur  anëtari pritës I familjes vdes ose në rastet e divorcit ose ndarjes ligjore, leja e qëndrimit 

mund të shndërrohet në lejë për punë, për të vetëpunësuar ose studim. 

 

V. EMIGRIM PER ARSYE STUDIMI DHE KËRKIMI SHKENCOR 

Kategoria: Kërkimi Shkencor 

Kushtet 

Për të emigruar në Itali si studiues shkencor, duhet: 

• Të vërtetoni se jeni përzgjedhur nga një institucion kërkimor privat ose publik, i njohur 

në një listë zyrtare të krijuar nga Ministria e Arsimit, Universitetit dhe Kërkimit; 

• të keni kualifikime arsimore të cilat, në vendin ku janë marrë këto kualifikime, japin 

mundësinë për të marrë doktorate. 

• Të merrni një vizë kërkimore shkencore përpara se të vini në Itali, në kuadër të një 

marrëveshjeje pritëse me një organ të përzgjedhur kërkimor; 

• aplikoni për një leje qëndrimi për arsye kërkimi shkencor, pasi të keni hyrë në Itali. 

Procedurat  

Viza: Pasi të keni nënshkruar një marrëveshje pritjeje me një organ të përzgjedhur kërkimor, duhet të 

aplikoni për një vizë hyrjeje në ambasadën italiane në vendin tuaj të origjinës 

 

Leja e qëndrimit: Brenda tetë ditëve nga mbërritja në Itali, duhet të aplikoni për një leje qëndrimi për 

qëllime shkencore pranë Selisë Vendore të Policisë së Emigracionit (Questura) të provincës kompetente 

ku do të punoni si studiues. Aplikimi do të përpunohet nëpërmjet Postës Italiane  

Dokumentet e kërkuara 

• marrëveshje pritëse me një organ të përzgjedhur kërkimor në Itali; 
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• sigurim shëndetësor; 

• vërtetim te akomodimit /banimit; 

• burime të mjaftueshme financiare (përfshirë koston e kthimit në vendin tuaj të origjinës); 

• kopje e vërtetuar e diplomës. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Leja e qëndrimit mbulon të gjithë periudhën e kërkimit të 

përcaktuar në marrëveshjen e pritjes. Në rast se projekti kërkimor zgjatet, leja e qëndrimit mund të 

rinovohet për të mbuluar periudhën e zgjatur të projektit kërkimor duke dorëzuar marrëveshjen e 

rinovuar të pritjes. 

 

Të drejtat: 

 

Ndihma e papunësisë jepet për punëtorët që kanë humbur punën në mënyrë të pavullnetshme, me 

kusht që të plotësojnë kriteret e përcaktuara me ligj. 

 

Ndryshimi i statusit: Si studiues, ju mund ta konvertoni statusin tuaj në qëndrim afatgjatë. Pas 

skadimit të lejes suaj të qëndrimit, ju mund të deklaroni disponueshmërinë tuaj për punë dhe të aplikoni 

për një leje qëndrimi prej 9 deri në 12 muaj për të kërkuar një punë ose për të krijuar një kompani. Ju 

mund të kërkoni konvertimin e lejes suaj në leje qëndrimi për qëllime pune. 

Bashkimi familjar lejohet pavarësisht nga kohëzgjatja e lejes së qëndrimit. 

 

Qëndrim afatgjatë: Statusi i qëndrimit afatgjatë të BE-së jepet pas pesë vitesh qëndrimi të 

vazhdueshëm dhe të ligjshëm. Ju duhet të provoni burime të mjaftueshme financiare, akomodim dhe nuk 

duhet të përbëni kërcënim për rendin dhe sigurinë publike. 

Ju duhet të paraqisni: 

• kopjet e pasaportës dhe deklaratës tatimore ose deklaratës së të ardhurave; 

• një dosje penale; 

• një certifikatë identifikimi të certifikuar dhe një certifikatë të akomodimit adekuat kur një 

leje i jepet njëkohësisht një anëtari të familjes; 

Nivelet e mëposhtme të të ardhurave: 

• Nëse nuk keni familje, duhet të tregoni se të ardhurat tuaja janë të barabarta ose më të 

larta se ato të sigurimeve shoqërore vjetore. 

• Nëse keni një familje të përbërë nga një ose më shumë anëtarë, duhet të tregoni të 

ardhura të barabarta ose më të larta se sigurimet shoqërore vjetore të rritura përgjysmë 

për çdo anëtar të familjes. 

• Nëse keni dy ose më shumë fëmijë nën moshën katërmbëdhjetë vjeç, duhet të tregoni të 

ardhura të barabarta ose më të larta se dyfishi i sigurimeve shoqërore vjetore. 

E drejta e lëvizjes:Nëse ju keni një leje/vizë për kërkime në një vend të BE-së, mund të kryeni 

kërkime dhe të jepni mësim në Itali nëse përmbushni disa kërkesa. Nëse kohëzgjatja e qëndrimit tuaj në 

Itali është më e shkurtër se 180 ditë në një periudhë 360-ditore, ju i nënshtroheni rregullave të 

lëvizshmërisë afatshkurtër. Nëse kohëzgjatja e qëndrimit tuaj në Itali është më e gjatë se 180 ditë, ju i 

nënshtroheni rregullave që rregullojnë lëvizshmërinë afatgjatë. 
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Lëvizja afatshkurtër:: Nëse keni një leje qëndrimi për qëllime kërkimore të marrë në një shtet tjetër 

anëtar të BE-së dhe në rrjedhë të vlefshmërisë, mund të qëndroni në Itali deri në 180 ditë në një 

periudhë 360-ditore. Procedura parashikon që instituti kërkimor që ju pret të komunikojë detajet rreth 

qëndrimit tuaj tek autoritetet lokale. Pas mbërritjes, do t'ju duhet të deklaroni praninë tuaj dhe të 

anëtarëve të familjes tuaj në selinë e policisë (Questura) brenda tetë ditëve. 

 

Dokumentet e kërkuara: 

Në komunikimin e tij me autoritetet vendore, instituti i kërkimit do të sigurojë të dhëna në lidhje me: 

• pasaportën tuaj dhe të familjarëve tuaj për të qëndruar në Itali, 

• autorizimin e qëndrimit në shtetin e parë anëtar, 

• konventa kërkimore e miratuar me institutin kërkimor në shtetin e parë anëtar, 

• disponueshmëria e burimeve të mjaftueshme për të banuar në Itali, 

• sigurimin shëndetësor të studiueses dhe të familjarëve të saj për të qëndruar në Itali. 

Lëvizshmëri afatgjatë: Për një periudhë më të gjatë se 180 ditë, instituti kërkimor që ju pret duhet 

të paraqesë një kërkesë për autorizim për kërkim shkencor pranë Prefekturës. Një aplikim i tillë mund 

të refuzohet më tej për vlerësimin rast pas rasti të aplikimeve ose në rastet kur autorizimi i lëshuar nga 

shteti i parë anëtar skadon gjatë procedurës. Dokumentet dhe informacionet që duhen paraqitur janë 

ato të nevojshme për autorizimin për kërkimin shkencor si dhe një kopje e vërtetuar e konventës së 

kërkimit të miratuar pranë institutit kërkimor në Itali.  

 

Kategoria: Student  

 

Kushtet  

Nëse dëshironi të studioni në Itali duhet: 

• të jeni mbi 18 vjeç.  të miturit që janë mbi 14 vjeç lejohen të hyjnë nëse marrin pjesë në 

programe shkëmbimi; 

• të vërtetoni se do të ndiqni një kurs në një institucion arsimor ose trajnim profesional 

me kohë të plotë ose për një periudhë të caktuar kohore, në përputhje me studimet e 

mëparshme në vendin tuaj të origjinës; 

• të merrni një vizë studimi përpara se të vini në Itali; 

• të aplikoni për një leje qëndrimi për arsye studimi, pasi të keni hyrë në Itali 

Procedurat 

Viza: Ju duhet të aplikoni për një vizë hyrjeje në ambasadën Italiane 

 

Leje studimi: Pas lëshimit të vizës, mund të kërkoni një leje studimi për t'u nënshtruar provimeve 

pranuese për universitete ose institucione të tjera arsimore. Kjo vlen për tre muaj. 

 

Leja e qëndrimit: Nëse jeni regjistruar në një kurs studimi, duhet të aplikoni për leje qëndrimi për 

arsye studimi brenda tetë ditëve nga mbërritja në Itali. Për të marrë një leje qëndrimi, së pari duhet të 

dorëzoni dosjen tuaj në Postë (Portale Immigrazione), së bashku me pasaportën dhe dokumentet e 

udhëtimit. Dosja juaj do të dërgohet në Zyrën Qendrore të Policisë së Emigracionit (Questura), e cila 
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do të organizojë një takim me ju. 

 

Dokumentet e kërkuara 

• Pranimi në një institucion arsimor në Itali; 

• Sigurim shëndetësor; 

• Vërtetim për akomodim/banim;  

• burime të mjaftueshme financiare (përfshirë koston e kthimit në vendin tuaj të origjinës). 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve: Leja e studimit lëshohet për tre muaj nëse jeni duke i 

nënshtruar provimeve pranuese në një universitet ose një institucion tjetër shkollor.Leja e qëndrimit 

për arsye studimi lëshohet për kohëzgjatjen e programit të studimit të parashikuar. Rinovimi mund të 

kërkohet çdo vit, të paktën 30 ditë para dhe 30 ditë pas skadimit. Studenti duhet të demonstrojë 

burime adekuate ekonomike dhe sigurime shëndetësore si dhe të ketë kaluar 1 deri në 3 provime. Mund 

të rinovohet për tre vjet radhazi. 

 

Të drejtat: 

 

Punësimi gjatë studimeve: Ju lejohet të punoni 20 orë në javë, me një limit prej 1040 orësh pune 

brenda 52 javësh. 

 

Punësimi pas studimeve: Pas përfundimit të studimeve (diplomë BA ose MA), leja e qëndrimit për 

studime ose formim profesional mund të shndërrohet në leje qëndrimi për të kërkuar punë, e cila do të 

zgjasë një vit nëse plotësohen kushtet. 

 

Vetëpunësimi: Nëse dëshironi të kryeni aktivitete të pavarura pas studimeve, duhet të aplikoni 

nëpërmjet Zyrave me një ndalese të Imigracionin, i cili do ta përcjellë aplikimin tuaj në Drejtorinë 

Provinciale të Punës e cila do të kontrollojë disponueshmërinë e kuotave të hyrjes për punëtorët e 

vetëpunësuar. 

 

E drejta e lëvizjes: Nëse jeni student me një autorizim të vlefshëm për të studiuar të lëshuar nga një 

Shtet tjetër Anëtar i BE-së dhe jeni regjistruar në një program studentor që përfiton nga një program i 

BE-së ose shumëpalësh që parashikon lëvizshmëri ose nga një marrëveshje midis institucioneve 

arsimore: atëherë mund të hyni dhe qëndrimi në Itali për maksimum 360 ditë për të ndjekur studimet e 

nisura në të parën pa vizë ose leje qëndrimi. Pas mbërritjes, do të duhet të deklaroni praninë tuaj në 

selinë e policisë (Questura) brenda tetë ditëve.  Nëse nuk i plotësoni kushtet e mësipërme: atëherë do 

t'ju duhet të aplikoni për leje qëndrimi. Me të mbërritur në territorin italian, brenda tetë ditëve duhet të 

deklaroni praninë tuaj në selinë e policisë (Questura). 

 

 

VI. EMIGRIMI PER ARSYE TE TJERA 

Kategoria: Praktikant /Stazhist 

Kushtet:  

Ju mund të aplikoni për të kryer një stazh në Itali nëse keni një diplomë të arsimit të lartë për jo më 
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shumë se 2 vjet ose nëse jeni duke ndjekur një diplomë të arsimit të lartë në një vend jashtë BE-së. 

Duhet të keni një marrëveshje trajnimi me një ent/kompani pritëse në Itali. 

Nëse plotësoni kushtet, do t'ju lëshohet leje qëndrimi për studime. 

 

Procedurat: 

Hyrja dhe qëndrimi për qëllime praktike kërkon vizë për studime. Ju mund të aplikoni nëse plotësoni një 

nga kushtet e mëposhtme: 

• jeni në moshë dhe jeni pranuar për të studiuar në një shkollë të mesme të lartë ose në shkollë të 

lartë profesionale, ose të ngjashme; 

• ju jeni të pranuar të frekuentoni një stazh kurrikular ose jashtëshkollor. Trajnimet kurrikulare 

zhvillohen brenda një plani studimi universitar (licencë, master, Ph.D., etj.) i cili përfshin një 

proces formal të të mësuarit. Trajnimet ekstra kurrikulare kanë të bëjnë me alternimin e punës-

studimit duke synuar favorizimin e zgjedhjeve profesionale të lidhura drejtpërdrejt me tregun e 

punës. Ndërsa të parët janë praktikisht të pakufizuar në numër, të dytët kufizohen me kuota 

trevjeçare të parashikuara me ligj. 

Për praktikën kurrikulare, praktika duhet të bazohet në një marrëveshje trajnimi të miratuar midis 

institutit të trajnimit dërgues dhe pritës dhe praktikantit. Si praktikant i mundshëm, për secilën kategori, 

duhet të aplikoni për vizë studentore në përfaqësitë diplomatike në vendin tuaj të banimit.  Në rast 

aplikimi të suksesshëm, do t'ju lëshohet një vizë studentore brenda 90 ditëve. Pas mbërritjes, prania juaj 

do të duhet të deklarohet në Komisariatin kompetent të Policisë për të marrë lejen tuaj të qëndrimit.  

 

Dokumentet e kërkuara përfshijnë: 

• një formular për vizë i plotësuar siç duhet; 

• një dokument udhëtimi të vlefshëm; 

• demonstrimi i mjeteve të mjaftueshme ekonomike për kohën që duhet kaluar në territor; 

• një deklaratë në lidhje me akomodimin (e cila është pjesë e marrveshjes së trajnimit në rastin e 

praktikave kurrikulare); 

• detajet e sigurimit shëndetësor; 

• dokumentacioni në lidhje me vetë stazhin. 

Kohëzgjatja e vlefshmërisë së lejeve/vizave : Leja e qëndrimit e dhënë do të mbulojë 

kohëzgjatjen e trajnimit. 

 

Të drejtat: 

Gjatë qëndrimit tuaj, përveç kryerjes së praktikës së trajnimit ose studimit, ju do të keni të drejtë të 

ushtroni të drejtat tuaja si shtetas rezident i një vendi të tretë, në veçanti do të keni akses në sistemin 

shëndetësor kombëtar. 

 

Ndryshimi i statusit: Leja e qëndrimit që ju është dhënë mund të shndërrohet në leje qëndrimi pune, 

me kusht që mosha të lejon të punosh në Itali dhe të konstatosh ekzistencën e një kontrate pune. 

Konvertimi do të kërkohet përpara skadimit të vizës suaj studentore. 

 

Pjesëtarët e familjes: Nëse keni një leje qëndrimi studimore prej të paktën një vjeçare, mund të 
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aplikoni për bashkim familjar nëse mund të provoni se keni të ardhurat e nevojshme dhe kërkesat për 

strehim, sipas legjislacionit aktual. 

 

Qëndrim afatgjatë: Nëse keni një leje qëndrimi për studime ose formim profesional, ligji nuk ju lejon 

të merrni drejtpërdrejt një leje qëndrimi afatgjatë. Gjithsesi, leja e punës mund të merret nëpërmjet 

konvertimit dhe periudha e kaluar në Itali me lejen e qëndrimit studimor konsiderohet për marrjen e 

lejes së qëndrimit afatgjatë (5 vjet qëndrim) dhe të shtetësisë (10 vjet qëndrim). 

 

Kategoria: Vullnetar  

Kushtet: Ju mund të aplikoni për të qenë vullnetar në Itali nëse merrni pjesë në një shërbim vullnetar 

kombëtar ose në Shërbimin Vullnetar Evropian në bazë të një marrëveshjeje me subjektin/organizatën 

përgjegjëse për shërbimin vullnetar. Nëse plotësoni kushtet, do t'ju lëshohet një leje qëndrimi e 

përkohshme 

 

Procedurat: 

Nëse jeni midis 25 dhe 35 vjeç, mund të aplikoni për një periudhë  si vullnetare në Itali. Një autorizim 

për vullnetarizëm mund të lëshohet nëse programi juaj vullnetar plotëson karakteristikat e mëposhtme: 

• organizata që sponsorizon programin i përket kategorive të organeve fetare të njohura, 

organizatave joqeveritare të njohura ose shoqatave të regjistruara të shërbimeve sociale; 

• është përcaktuar një marrëveshje ndërmjet organizatës sponsorizuese dhe juve. Konventa duhet 

të përshkruajë funksionin tuaj dhe kushtet e periudhës suaj vullnetare, si dhe detaje në lidhje me 

bordin dhe akomodimin; 

• organizata sponsorizuese ka kontraktuar një sigurim për ndihmë shëndetësore dhe përgjegjësi 

civile. 

Autorizimi juaj për vullnetarizëm kërkohet nga organizata sponsorizuese në Prefekturën kompetente. 

Në rast rezultati pozitiv, kjo e fundit do t'ua komunikojë vendimin përfaqësive diplomatike në vendin 

tuaj për të lëshuar vizën tuaj.  

 

Viza lëshohet brenda 90 ditëve. Pas mbërritjes, prania juaj do të duhet të deklarohet në Komisariatin 

kompetent të Policisë për të marrë lejen tuaj të qëndrimit. 

 

Dokumentet e kërkuara 

• Një formular për vizë i plotësuar siç duhet; 

• një dokument udhëtimi të vlefshëm; 

• marrëveshja e përcaktuar midis organizatës sponsorizuese dhe ju (që duhet të përshkruajë 

funksionin tuaj dhe kushtet e periudhës suaj vullnetare, si dhe detaje në lidhje me bordin dhe 

akomodimin). 

 

Kohëzgjatja e lejes suaj të qëndrimit :do të mbulojë kohëzgjatjen e programit të vullnetarizmit 

deri në një vit, vetëm në raste të jashtëzakonshme deri në 18 muaj. Leja e qëndrimit për vullnetarizëm 

nuk është e rinovueshme apo e konvertueshme. 
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Të drejtat 

Gjatë qëndrimit tuaj, përveç realizimit të projektit vullnetar, do të keni të drejtë të ushtroni të drejtat 

tuaja si shtetas rezident i një vendi të tretë, në veçanti do të keni akses në sistemin kombëtar 

shëndetësor. 

Leja e qëndrimit për vullnetarizëm nuk është e rinovueshme apo e konvertueshme. 

 

Bashkimi familjar nuk parashikohet  

Qëndrim afatgjatë nuk parashikohet  
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